

Số: 1390a/KH-SLĐTBXH

An Giang, ngày 06 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai nhiệm vụ về chuyển đổi số
của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội năm 2022

Căn cứ Nghị Quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 2222/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt “Chương trình chuyển đổi số trong giáo dục nghề nghiệp đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Nghị Quyết số 01-NQ/BCSD ngày 22 tháng 4 năm 2022 của Ban Cán sự Đảng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chuyển đổi số lĩnh vực lao động, người có công và xã hội giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 171/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2022 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc ban hành Kế hoạch của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 618/QĐ-UBND ngày 22/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về phê duyệt khung Đề án “An Giang điện tử” giai đoạn 2019-2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Chương trình số 553/CTr-UBND ngày 09/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về chuyển đổi số tỉnh An Giang giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

Thực hiện Quyết định số 825/QĐ-UBND ngày 26/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang Ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ về chuyển đổi số tỉnh An Giang năm 2022;

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch triển khai nhiệm vụ về chuyển đổi số năm 2022, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Cụ thể hóa việc triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Quyết định số 825/QĐ-

UBND ngày 26/4/2022 của UBND tỉnh Ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ về Chuyển đổi số tỉnh An Giang năm 2022.

2. Yêu cầu:

Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số theo Chỉ đạo của Chính phủ, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và của Bộ Lao động – TBXH để triển khai thực hiện bảo đảm kịp thời, hiệu quả và phù hợp với yêu cầu thực tiễn tại địa phương.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

- Rà soát, hoàn thiện hoặc xây dựng mới các quy định, quy chế nhằm quản lý, thúc đẩy việc ứng dụng công nghệ thông tin, đảm bảo an toàn an ninh thông tin trong hoạt động cơ quan Nhà nước, trong phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số Sở Lao động – TBXH tỉnh An Giang; Thành lập Ban Chỉ đạo chuyển đổi số Sở Lao động – TBXH tỉnh An Giang.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Chương trình chuyển đổi số trong Giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Bổ sung, điều chỉnh chương trình đào tạo và dạy nghề gắn với công nghệ số; các trường trung cấp nghề thực hiện cập nhật, khai thác dữ liệu, thực hiện báo cáo định kỳ tại các phần mềm, trang điện tử, ứng dụng của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp.

- Tiếp tục tạo lập cơ sở dữ liệu, số hóa hồ sơ người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh An Giang nhằm phục vụ công việc quản lý hồ sơ người có công với cách mạng và số hóa hồ sơ người có công với cách mạng năm 2022.

- Triển khai thực hiện việc tích hợp, kết nối, chia sẻ dữ liệu dân cư của cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cổng dịch vụ công quốc gia và hệ thống thông tin giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp.

- Thực hiện kết nối và ứng dụng có hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, định danh và xác thực điện tử, thẻ Căn cước công dân gắn chip điện tử trong công cuộc chuyển đổi số để phục vụ giải quyết TTHC và cung cấp dịch vụ công trực tuyến tại cơ quan.

- Tăng cường đảm bảo an toàn thông tin cho hệ thống công nghệ thông tin của Sở; bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu cơ quan nhà nước.

- Triển khai thực hiện việc tích hợp, kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các cơ sở dữ liệu, hệ thống thông tin thuộc lĩnh vực bảo trợ xã hội, giảm nghèo.

- Nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của Trung tâm Dịch vụ việc làm, ứng dụng công nghệ thông tin, phục vụ thu thu thập, xử lý thông tin, dự báo thị trường lao động, kết nối giao dịch việc làm trực tuyến và quản lý lao động gắn với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Khuyến khích các doanh nghiệp thực hiện giao kết hợp đồng lao động với người lao động trên nền tảng hợp đồng lao động điện tử. Từng bước nâng dần tỷ lệ người hưởng trợ cấp thất nghiệp được chi trả thông qua phương thức thanh toán không dùng tiền mặt.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Theo dõi, đôn đốc các Phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các Phòng, đơn vị thuộc Sở tham mưu cho Lãnh đạo Sở xử lý các vướng mắc liên quan đến việc triển khai nội dung, nhiệm vụ Kế hoạch đã ban hành.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch, kịp thời đề xuất với Lãnh đạo Sở những vấn đề phát sinh để xem xét, giải quyết.

- Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Phụ lục của Kế hoạch.

2. Phòng, đơn vị trực thuộc Sở

Trên cơ sở Kế hoạch đã được ban hành, các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Phụ lục của Kế hoạch có trách nhiệm tổ chức thực hiện hoặc phối hợp thực hiện các nhiệm vụ, tổ chức chỉ đạo triển khai có hiệu quả và hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã được đề ra trong Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai nhiệm vụ về chuyển đổi số của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội năm 2022. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ Văn phòng Sở tổng hợp ý kiến, trình Giám đốc Sở để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở TT&TT;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Châu Văn Ly

PHỤ LỤC

Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể triển khai thực hiện nhiệm vụ về Chuyển đổi số của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội năm 2022

(Đính kèm theo Kế hoạch số 1390a/KH-SLĐTBXH ngày 06/6/2022 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh An Giang)

STT	Nhiệm vụ	Giải pháp	Sản phẩm dự kiến	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Rà soát, hoàn thiện hoặc xây dựng mới các quy định, quy chế nhằm quản lý, thúc đẩy việc ứng dụng công nghệ thông tin, đảm bảo an toàn an ninh thông tin trong hoạt động cơ quan Nhà nước, trong phục vụ người dân và doanh nghiệp.	Quyết định số 3310/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch phát triển Chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng tỉnh An Giang năm 2022	Quyết định	Văn phòng Sở	Phòng chuyên môn; đơn vị trực thuộc	Trong năm 2022
2	Ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số Sở Lao động – TBXH tỉnh An Giang	Quyết định số 112/QĐ-BCĐ ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh V/v Ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh An Giang	Quyết định	Văn phòng Sở	Phòng chuyên môn; đơn vị trực thuộc	Tháng 7/2022

STT	Nhiệm vụ	Giải pháp	Sản phẩm dự kiến	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
3	Thành lập Ban Chỉ đạo chuyển đổi số Sở Lao động – TBXH tỉnh An Giang	Quyết định số 3137/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh V/v Thành lập Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh An Giang	Quyết định	Văn phòng Sở	Phòng chuyên môn; đơn vị trực thuộc	Tháng 7/2022
4	Tham mưu UBND tỉnh ban hành Chương trình chuyển đổi số trong Giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh An Giang	Quyết định số 2222/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 về Phê duyệt Chương trình Chuyển đổi số trong Giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030	Chương trình	Phòng Giáo dục – Nghề nghiệp	Phòng chuyên môn; các Trường Trung cấp nghề thuộc Sở; các đơn vị có liên quan	Quý III/2022
5	Bổ sung, điều chỉnh chương trình đào tạo và dạy nghề gắn với công nghệ số	Quyết định số 3310/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch phát triển Chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng tỉnh An Giang năm 2022	Văn bản triển khai	Phòng Giáo dục – Nghề nghiệp	Phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc và các đơn vị có liên quan	Trong năm 2022

STT	Nhiệm vụ	Giải pháp	Sản phẩm dự kiến	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
6	Các trường trung cấp nghề thực hiện cập nhật, khai thác dữ liệu, thực hiện báo cáo định kỳ tại các phần mềm, trang điện tử, ứng dụng của Tổng cục Giáo dục – Nghề nghiệp.	Quyết định số 2222/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt “Chương trình chuyển đổi số trong giáo dục nghề nghiệp đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030	Văn bản triển khai	Phòng Giáo dục – Nghề nghiệp	Các trường trung cấp nghề	Trong năm 2022
7	Tiếp tục tạo lập cơ sở dữ liệu, số hóa hồ sơ người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh An Giang nhằm phục vụ công việc quản lý hồ sơ người có công với cách mạng và số hóa hồ sơ người có công với cách mạng năm 2022	Quyết định số 1481/QĐ-UBND ngày 25/06/2018 của UBND tỉnh An Giang, phê duyệt đề cương và dự toán chi tiết dự án “Số hóa tài liệu bảo quản lưu trữ hồ sơ và ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hồ sơ người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh An Giang”	Kế hoạch; văn bản triển khai; báo cáo	Phòng Kế hoạch – Tài chính	Phòng Người có công	Trong năm 2022

STT	Nhiệm vụ	Giải pháp	Sản phẩm dự kiến	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
8	Triển khai thực hiện việc tích hợp, kết nối, chia sẻ dữ liệu dân cư của cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cổng dịch vụ công quốc gia và hệ thống thông tin giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp.	Quyết định 171/QĐ-LĐTBXH ngày 28/2/2022 của Bộ Lao động – TBXH Ban hành Kế hoạch của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030	Văn bản triển khai; báo cáo	Phòng Lao động – Việc làm	Trung tâm Dịch vụ Việc làm	Tháng 5/2022
9	Triển khai thực hiện việc tích hợp, kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các cơ sở dữ liệu, hệ thống thông tin thuộc lĩnh vực bảo trợ xã hội, giảm nghèo	Quyết định 171/QĐ-LĐTBXH ngày 28/2/2022 của Bộ Lao động – TBXH Ban hành Kế hoạch của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày	Văn bản triển khai; báo cáo	Phòng Bảo trợ xã hội	Các đơn vị có liên quan	Khi có hướng dẫn từ Trung ương

STT	Nhiệm vụ	Giải pháp	Sản phẩm dự kiến	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
		06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030				
10	Nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của Trung tâm Dịch vụ việc làm, ứng dụng công nghệ thông tin, phục vụ thu thập, xử lý thông tin, dự báo thị trường lao động, kết nối giao dịch việc làm trực tuyến và quản lý lao động gắn với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.	Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025.	Các Văn bản triển khai; báo cáo	Phòng LĐ - VL	Trung tâm Dịch vụ việc làm; các đơn vị có liên quan	Triển khai thực hiện sau khi có hướng từ Trung ương
11	Khuyến khích các doanh nghiệp thực hiện giao kết hợp đồng lao động với người lao động trên nền tảng hợp đồng lao động điện tử. Từng bước nâng dần tỷ lệ người hưởng trợ cấp thất nghiệp được	Nghị Quyết số 01-NQ/BCSD ngày 22 tháng 4 năm 2022 của Ban Cán sự Đảng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chuyển đổi số lĩnh	Các Văn bản triển khai; báo cáo	Phòng LĐ - VL	Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh; Bảo hiểm xã hội tỉnh; các đơn vị có liên quan.	Quý IV/2022

STT	Nhiệm vụ	Giải pháp	Sản phẩm dự kiến	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
	chi trả thông qua phương thức thanh toán không dùng tiền mặt	vực lao động, người có công và xã hội giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến năm 2030				
12	Thực hiện kết nối và ứng dụng có hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, định danh và xác thực điện tử, thẻ Căn cước công dân gắn chip điện tử trong công cuộc chuyển đổi số để phục vụ giải quyết TTHC và cung cấp dịch vụ công trực tuyến tại cơ quan.	Quyết định số 3310/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch phát triển Chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng tỉnh An Giang năm 2022	Kết nối và ứng dụng	Văn phòng Sở	Phòng chuyên môn	Theo lộ trình của tỉnh
13	Tăng cường đảm bảo an toàn thông tin cho hệ thống công nghệ thông tin của Sở; bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu cơ quan nhà nước		Các Văn bản	Văn phòng Sở	Phòng chuyên môn	Trong năm 2022